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Úvod
Profese policejního psychologa není v dnešní době tak běžná, a v povědomí

společnosti příliš rozšířená. Ani termín policejní psychologie ještě není v našem slovníku

na rozdíl od sousedních států tak zakořeněný. Obsah práce policejního psychologa je

pomoc při vybírání personálního obsazení policie, psychická podpora zaměstnanců při

vyšetřování náročných případů, ale i v soukromém životě, podpora obětí trestných činů a

jejich rodinných příslušníků, práce na telefonních linkách krizové pomoci nebo třeba

vyjednávání situací s rukojmími.

Policejní psycholog se však může zapojit přímo i do vyšetřování trestných činů,

pokud si ho policisté přizvou jako konzultanta. Může být nápomocen při sestavování

psychologického profilu pachatele, který pomůže určit osobnost i životní styl pachatele,

čímž pomůže při hledání a dopadení pachatele. Tato skutečnost však není v mnoha

zemích, včetně České republiky, příliš známá a využívaná.

Cílem práce je proto představit roli policejního psychologa při objasňování

trestných činů a metodu psychologického profilování pachatele. Důležitým tématem je

zde psychologická služba u Policie ČR a dokument Pokyny policejního prezidenta

č.231/2016, o psychologických službách, které tuto pozici upravují. Postupem času se

stala práce policejního psychologa mnohem komplexnější, než tomu bylo dříve, proto je

velmi důležité představit si její začátky a historii, která sahá až do 20. let minulého století.

Dalším tématem je současná situace v České republice, což znamená, jak u nás

vypadá práce policejního psychologa v současnosti, v porovnání se současnou situací

v zahraničí. V zahraničí mluvíme hlavně o Americe a Velké Británii. Představíme si

systémy V i C L A S a V i C A P v rámci mezinárodní spolupráce. Následuje kapitola o

psychologickém profilování pachatele a jeho postupu, který je poté představen na

reálných případech známých sériových vrahů - Jacka Rozparovače, Ladislava Hojera,

vraha od Zelené řeky a Bostonského škrtiče.

Jako výzkumnou metodu jsem zvolila kvalitativní šetření formou strukturovaných

rozhovorů s pěti policejními psychology. Stanovila jsem výzkumný problém, výzkumný

cíl a pět výzkumných otázek, ze kterých jsem sestavila patnáct tazatelských otázek, na

které mi odpovědělo pět policejních psychologů, které jsem pro tyto účely kontaktovala.
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v

1. Psychologická služba u Policie CR
Služba u Policie vyžaduje jistou dávku psychické odolnosti, ale i přesto tato práce

psychicky ovlivňuje každého z policistů, kteří musí snášet spoustu stresu a vypjatých

situací. Málokdo si umí představit, jak náročná tato práce může být. Policisté jsou skupina

velmi ohrožená Posttraumatickou stresovou poruchou, která je vyvolána jako důsledek

nadměrného stresu nebo traumatické události. „Mezi zvláště zátěžové situace v rámci

policejní služby patří například ohrožení vlastního života nebo zdraví, ohrožení života

kolegů, použití střelné zbraně, pohled na případy kruté smrti a vážná zranění, sebevražda,

hromadné neštěstí a jiné mimořádné události, úmrtí dítěte, sdělování úmrtí nebo situace,

kdy jsme svědky bezmocnosti obětí trestných činů." (Vymetal a kol., 2010, s.35)

Syndrom vyhoření může být dalším problémem vyvolaným chronickým stresem.

Mezi příznaky patří emoční vyčerpanost, celková únava, deprese a úzkosti. „Vyčerpání,

pasivita a zklamání ve smyslu burnout syndromu se dostavuje jako reakce na převážně

pracovní stres. Jako burnout („vyhoření", či „vyhasnutí") bývá popisován stav

emocionálního vyčerpání vzniklý v důsledku nadměrných psychických a emocionálních

nároků." (Kebza, Šolcova, 2003, s.7) Proto se psychologická služba u Policie CR stala

velmi důležitou, už jen kvůli psychické podpoře policistů. Postupně se policejní

psychologie stala komplexnější, a ukázala se potřebnou ve více ohledech.

Psychologickou službu u Policie CR stanovují Pokyny policejního prezidenta

č.231/2016, o psychologických službách. Část druhá, Hlava první, článek číslo tři říká,

že: „Organizační struktura pracoviště psychologa je závislá na rozsahu zabezpečované

problematiky a zejména počtu policistů a zaměstnanců působících na konkrétním

pracovišti policie. Tvoří j i psychologové a popřípadě asistent psychologa, který

zabezpečuje administrativní činnosti spojené s činností pracoviště psychologa; po

zaškolení může pod odborným vedením psychologa administrovat psychologické testové

metody." (Pokyny policejního prezidenta č.231/2016, o psychologických službách)

Policejní psycholog:

• „se podílí na personálním výběru zjišťováním osobnostní způsobilosti, prováděním

psychologických vyšetření v rámci výběrových řízení a spoluprací s výběrovými

komisemi

• vytváří normy pro psychodiagnostická vyšetření, zavádí metody personálního výběru,

vytváří psychologické profily při obsazování služebních a pracovních míst
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zajišťuje poskytování psychologické péče pro policisty a zaměstnance, zejména

formou konzultace, poradenství, preventivní psychologické péče a krizové intervence

provádí přednášky, výcviky a semináře v komunikaci, sociálních dovednostech,

schopnosti lépe zvládat konflikty a vzdělávání středního managementu

poskytuje psychologickou pomoc osobám z řad veřejnosti, které se staly obětí trestné

činnosti, mimořádné události většího rozsahu, dopravní nehody atd., poskytuje

krizovou intervenci v rodinách pohřešovaných, zejména pohřešovaných dětí

spolupracuje s organizačními články krajského ředitelství podle jejich požadavků a

potřeb, zejména poskytuje odbornou podporu službě kriminální policie a vyšetřování

při provádění výslechů a profilování pachatelů a asistuje krajské pořádkové jednotce

při nasazení jejích členů v situacích, které by mohly vyžadovat krizovou intervenci

v případě potřeby asistuje členům antikonfliktních týmů či vyjednavačům a při

sdělování nepříjemných zpráv či v jiných obtížných komunikačních situacích

spolupracuje s dalšími psychologickými pracovišti policie, s týmy posttraumatické

intervenční péče, s týmem anonymní telefonní linky pomoci v krizi, s psychology

bezpečnostních sborů při pomoci obětem mimořádných událostí většího rozsahu a s

institucemi mimo policii při zajištění návazné psychologické péče" (Oddělení

psychologických služeb, Policie České republiky [online])

Policejní psycholog potřebuje mít pro svou profesi podrobné znalosti základních

psychologických disciplín, a je nutná orientace ve forenzní a kriminální psychologii. Také

musí znát trestní právo hmotné a procesní. Nutností je také policejní činnost i s jejich

právními předpisy. Pokyn policejního prezidenta o psychologických službách stanovuje,

že psychologem je: „Příslušník policie (dále jen „policista") nebo zaměstnanec zařazený

v policii (dále jen „zaměstnanec"), který absolvoval jednooborové magisterské studium

v oboru psychologie a je zařazen na služebním nebo pracovním místě, pro které je toto

vzdělání stanoveno jako požadavek" (Pokyn policejního prezidenta č.231/2016, o

psychologických službách, čl.2)

Dále v článku č.5 je stanoveno, že „Psycholog průběžně prohlubuje svou odbornost a

kvalifikaci především účastí na vzdělávacích programech, odborných stážích, odborných

seminářích, v psychoterapeutickém výcviku nebo samostudiem odborné literatury a

dalších zdrojů."
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2. Pojem policejní psychologie
Nemusí se na první pohled zdát, že pole psychologie a policejní činnost mají něco

společného. Zatímco první disciplína může být v mysli veřejnosti spojena s laboratorními

experimenty, druhá disciplína může být spíše nebezpečnou prací zahrnující

pronásledování hrozivých zločinců... Jde o to, že jak psychologie, tak policie jsou

mnohostranné profese, přesto se obrazy každé z nich vytvářejí často ze zaujatých

mediálních portrétů nebo z krátkých setkání s členy jedné z těchto profesí. (Ainsworth,

2002, s.l)

Pojem policejní psychologie není v dnešní době ještě tak často používaný. Stejně tak

informovanost společnosti, a to i v oblasti obecné psychologie, je minimální. Podle údajů

z roku 2004 (Círtková, 2004, s. 45) se uvádí, že stále existuje mnoho psychologů, kteří

tento pojem neznají. Německý ekvivalent Polizeipsychologie, anglicky Police

Psychology, je termín, který je ve srovnání s praxí u nás běžně používaný. „Výrazem

policejní psychologie se rozumí uplatňování psychologických přístupů, hledisek

a poznatků v policejní a bezpečnostní branži. Policejní psychologie se zajímá o chování


[…]


Desátá otázka: Konzultují s Vámi policisté taktiku výslechů?

Většina uvedla že policisté konzultují taktiku výslechů u případů, které jsou uvedené

výše u otázky číslo 9. Jeden uvedl, že s nimi policisté taktiku výslechu nekonzultují a

jeden, že mají tu možnost.

Jedenáctá otázka: Jak se podílíte na profilování pachatele a v jakých

případech? Máte s profilováním vlastní zkušenost?

Tato otázka je další výzkumnou otázkou. Pouze dva respondenti uvedli, že se

nějakým způsobem podíleli na psychologickém profilování pachatele. Ostatní uvedli, že

s profilováním vlastní zkušenosti nemají a že u nás v České republice to ani není potřeba.

Jsou na psychologické profilování pachatele vyškoleni, jenže u nás není moc případů, u

kterých by byl psychologický profil pachatele potřebný.

Dvanáctá otázka: Co je podle Vás nejdůležitější při sestavování

psychologického profilu pachatele?

Policejní psychologové se zde shodli, že nejdůležitější je získat o případu co nejvíce

informací a detailů, které se pak dávají do souvislostí. Hodně důležitá je také objektivita

a kritický přístup k získaným informacím. Klíčovou je i spolupráce se zkušeným

policistou, konzultace všech názorů a postřehů. Jeden respondent odpověděl, že neví.

Třináctá otázka: Máte osobní zkušenost s vyšetřováním sériových vražd?

Tuto otázku jsem sem zařadila hlavně ze zvědavosti. Jedna respondentka uvedla, že

měli případ, který by mohla označit za sériového vraha, ale práce psychologa v rámci

tohoto případu byla spíše zaměřena na péči o pozůstalé. Vrah byl hned dopaden. Jeden

respondent uvedl, že i když se v jej ich kraji vyšetřovali sériový vrazi, tak na těchto

případech nespolupracovali. Ostatní respondenti nemají žádné zkušenosti s vyšetřováním

sériových vražd.
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Čtrnáctá otázka: Jak Vás vnímají policisté, se kterými spolupracujete? Myslí

si, že je Vaše práce přínosná?

To je poslední výzkumná otázka, kterou jsem si stanovila. Zdaje práce policejních

psychologů přínosná podle policistů zaleží hlavně na zkušenosti. Podle někoho přínosná

je, podle někoho není, někteří policisté mají s policejními psychology dobrou zkušenost

a někteří zase ne. Policisté nemají povinnost spolupracovat s policejním psychologem.

Patnáctá otázka: Myslíte si Vy, že je Vaše práce přínosná?

Všichni respondenti samozřejmě odpověděli Ano. Uvádí, že kdyby to tak nebylo tak

už dávno dělají něco jiného. Jedna respondentka odpověděla, že vzhledem k její

náročnosti by j i jinak nebyla schopná tak dlouho vykonávat. Myslím tedy, že je velmi

důležité věřit v to, co děláte. Zdá se, že i když je práce policejního psychologa velmi

náročná, tak když věříte v to, že j e přínosná, j ste ochotni j i nadále vykonávat.
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r—7 r v

Zaver
Profesi policejního psychologa vnímám jako velmi zajímavou, a proto jsem ráda,

že jsem si toto téma vybrala. Nebylo snadné o ní psát, hlavně kvůli tomu, že nemáme

mnoho českých autorů zabývajících se touto problematikou. Hlavním problémem bylo

téma psychologického profilování pachatelů trestných činů, které je u nás v České

republice celkem neznámé a po napsání této práce musím uznat, že je to i zbytečné.

Psychologické profilování pachatelů trestných činů se využívá hlavně u sériových

znásilnění, loupeží a vražd. U nás jsou tyto případy zcela výjimečné, proto není potřeba

policejní psychology na tuto metodu nějak více připravovat. Pravdou je, že v rámci

náplně práce policejního psychologa je u nás asi nejvíce užitečná krizová intervence a

provádění psychologických vyšetření v rámci personálního výběru. Přesto jsem ráda, že

jsem psala o roli, kterou má policejní psycholog, když j e zapojen do vyšetřování trestného

činu. Existuje mnoho témat bakalářských prací, která jsou omílána pořád dokola, takže

jsem si chtěla vybrat něco, co bude nějakým způsobem netradiční a zajímavé.

Kvůli strukturovaným rozhovorům s policejními psychology jsem kontaktovala

všechna krajská ředitelství Policie ČR. Překvapilo mě, že mi hodně krajských ředitelství

kontakty poskytlo. Větší problém byl s policejními psychology. Většina mi ani

neodepsala na email, a trvalo delší dobu, než jsem získala těch pět policejních

psychologů, kteří byli ochotni mi rozhovor umožnit. Každopádně j sem velmi vděčná, že

se našli takoví, kteří byli ochotni mi pomoci. Hlavním důvodem, proč jsem zvolila

strukturovaný rozhovor je momentální situace, ve které se nacházíme. Otázky jsem proto

rozesílala emailem a poté je vložila do praktické části bakalářské práce. Vyhodnocení

otázek strukturovaného rozhovoru by nám mělo pomoci získat lepší představu o tom, jak

práce policejního psychologa vypadá, jak spolupracují s policisty při vyšetřování

trestných činů a jaké metody při tom používají. Dalším zjištěním je fakt, jak pracují

policejní psychologové u nás v České republice oproti jiným zemím. Také už konečně

můžeme vidět rozdíl mezi policejním psychologem v kriminálních seriálech v televizi, a

skutečným policejním psychologem.

Tato práce je bohužel opravdu hodně obecná a téma je probráno vážně jen

povrchově. Je tu mnoho témat, která jsem třeba pouze zmínila, ale neměla jsem prostor

je rozvést a jsou tu takové, které jsem nezmínila vůbec. Mým cílem bylo stručně

charakterizovat práci policejních psychologů a jejich případné zapojení do vyšetřování

trestných činů a myslím, že to jsem zvládla.
