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Teoretická část: Studentka předkládá práci na málo známé a prostudované téma, práce tak již

od prvopočátku vyniká svou originalitou. Při zpracování teoretické části postupuje od

obecnějších ahistorických pasáží po samotnou pozici policejního psychologa a její aktuální

pojetí. Samotný text práce je kvalitní. Práci bohužel škodí volba velkého množství hlavních

kapitol (9), přičemž některé jsou na jednu nebo 2 strany – takový rozsah se předpokládá spíše

u podkapitol. Současně je normou, že každá hlavní kapitola začíná samostatně na vlastní straně,

nikoli jako pokračování textu (viz s. 24 a další). Výhrady mám také k formální stránce citací

v textu (viz např. s. 10 – online zdroj, toto není citační styl ISO-690 ani snad jiný oficiální).

Práce obsahuje drobné formální nedostatky. Za pochvalu naopak stojí práce se zdroji

i prokládání textů parafrázovaných vlastním přispěním autorky.

Cíl práce: Cílem práce je představit roli policejního psychologa při objasňování trestných činů

a metodu psychologického profilování pachatele.

Empirická část: Stejně jako u teoretické části se zde objevuje až nadbytečné členění vzhledem

k rozsahu jednotlivých pasáží. Podkapitoly pojmenované čísli respondentů jsou opravdu

nadbytečné, stačilo respondenty dobře odlišit v textu. V empirické části postrádám bohužel

jakékoli objasnění postupu, včetně jeho volby. Je patrné (byť to není v práci nijak uvedeno), že

studentka zvolila kvantitativní dotazníkové šetření. Respondentů má ovšem pouze 11. Z toho

důvodu není použití dotazníku jako hlavní techniky vhodné. Grafy jsou pak nadbytečné, slovní

popis tak malého vzorku by posloužil stejně dobře. U grafů (např. na s. 25) je navíc zvolena

stupně půlstupňová, což je vzhledem k typu grafu a prezentovaným informacím nevhodné

(jedná se o jednoho až dva odpovídající respondenty). V grafu č. 4 je jakási „kategorie 4“, která

není popsána, je tam zcela nadbytečná. V deváté kapitole věnované strukturovaným

rozhovorům s policejními psychology opět chybí jakýkoli popis, z čeho autorka vychází

a hlavně, jak bude vyhodnocovat získaná data. V podstatě do empirické části vřadila kompletní

soupis odpovědí respondentů po sobě jsoucích. Toto mělo být případně v příloze práce a zde se

měla autorka věnovat jakémukoli druhu kategorizace sdělení dle výzkumných otázek,

tematické analýze apod. (viz. např. publikace autorů Hendl, Reml, Kozel, Knytl, …). Určitý

pokus je k nalezení v podkapitole 9.6, ale i zde nevidím sumarizaci k výzkumným otázkám, ale

jen shrnutí otázek z dotazníku.

Práce je plná velmi zajímavých a fakticky přínosných informací. Bohužel studentka zvolila jak

kvantitativní, tak kvalitativní šetření, aniž by se opřela o jakoukoli metodologickou literaturu.
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Náměty, připomínky, podněty k doplnění u obhajoby:

1) U grafu č. 3 jsem napočítala 4 odpovídající. Kde je zbylých 7? A proč studentka volila

půlstupňovou stupnici?

2) Proč studentka v podkapitole 9.6 věnovala pozornost shrnutí jednotlivých otázek

dotazníku a nikoli svým výzkumným otázkám?

3) Doporučuji studentce nahlédnout do publikace J. Hendla: Kvalitativní výzkum

a alespoň se seznámit s některou z představených metod zpracování a interpretace

kvalitativních dat.

4) První tři představené grafy jsou v nadpisu označeny navíc římskou číslicí (I. – III.), dále

toto značení nepokračuje. Oč se jedná?
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